
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.4006
segunda-feira, 22
de dezembro de 2025| 
edição de hoje - 
05 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  4006, 22 de dezembro de 2025 - página 02/05



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  4006, 22 de dezembro de 2025 - página 03/05



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  4006, 22 de dezembro de 2025 - página 04/05



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  4006, 22 de dezembro de 2025 - página 05/05

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 4006, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

PORTARIAS

CONTRATAÇÕES

PORTARIA 560/2025
DESIGNA O SERVIDOR SANDOVAL SARAIVA PARA RESPON-
DER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor SANDOVAL SARAIVA 
para responder interinamente pelo cargo de CHEFE DE SE-
ÇÃO – SEÇÃO DE APOIO E MANUTENÇÃO - CÓD. CM - 04, 
no período de 05/01/2026 a 16/01/2026 durante as férias 
do titular do cargo THIAGO GUIMARÃES, em conformidade 
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 18 de dezembro de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo(a) Pregoeiro(a), torna público para conhe-
cimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 90.023/2025, Processo nº 
045/2025, tipo menor preço global.
Objeto: contratação de empresa especializada para for-
necimento de 1 (um) link de conexão à internet, por meio 
de link dedicado (IP Fixo) com velocidade de 1.000 Mbps, 
e meio de comunicação exclusivamente por cabo de fibra 
óptica, incluindo o serviço de instalação, configuração, 
ativação, suporte e manutenção, e o serviço agregado 
de segurança contra ataques do tipo negação de serviço 
(DDoS), além do fornecimento de todos os cabos, conecto-
res, conversores, roteador e demais equipamentos neces-
sários homologados pela Anatel, para suprir as necessida-
des da Câmara Municipal de Uberlândia-MG.
Data da Sessão: 22/01/2026 - Quinta-feira - às 13:30 ho-
ras (Horário de Brasília/DF). 
Local de reunião: site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Obtenção do edital: compras@camarauberlandia.mg.gov.
br, www.camarauberlandia.mg.gov.br, https://www.gov.
br/compras/pt-br. Telefones: (34) 3239-1196 / 3239-1137 
/ 3239-1194. Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 – 
Bairro Santa Mônica.
Uberlândia, 22 de dezembro de 2025.

Luciano Benati
Pregoeiro


